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Spørgsmål nr. 368 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integra-

tionsudvalg: 

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange episoder der har væ-
ret nytårsaften eller i dagene deromkring, hvor brand- og red-
ningsvæsen samt ambulancer er blevet angrebet og beskudt med 
fyrværkeri herunder truet til at forlade et område samt oplyse, i 
hvor mange tilfælde det har givet anledning til sigtelser? Det be-
des desuden oplyst, i hvor mange tilfælde politiets tilstedevæ-
relse har været nødvendig for at brand-, redning- og ambulance-
væsenet har kunnet udføres deres arbejde betryggende. Endvi-
dere bedes ministeren oplyse, om regeringen vil skærpe straf-
fene for chikane, vold, hærværk, fyrværkeriangreb og lignende 
mod nævnte myndigheder betydeligt, og om regeringen op til 
næste nytårsaften vil køre en oplysningskampagne om det fuld-
stændige uacceptable i den slags angreb på danske myndighe-
der.”

Svar:

Det er afgørende for at bevare trygheden i samfundet, at folk i offentlig tje-

neste kan udføre deres opgaver i ro og fred og ikke føler sig usikre, når de 

går på arbejde.

Regeringen og den tidligere V-regering har flere gange skærpet straffen for 

en række lovovertrædelser, herunder også for vold, trusler, chikane og hær-

værk mod offentligt ansatte. 

Lov nr. 1728 af 27. december 2016 blev gennemført som en del af imple-

menteringen af Respektpakken, der bl.a. fastslog, at det generelt skal indgå 

som en skærpede omstændighed ved alle typer af forbrydelser, hvis forbry-

delsen har baggrund i den forurettedes eller dennes nærmestes udførelse af 

offentlig tjeneste. Med Respektpakken blev det også indført som en skær-

pende omstændighed, hvis vold eller trussel om vold mod personer i offent-

lig tjeneste sker i forbindelse med grov forstyrrelse af den offentlige ro og 

orden. Det var også i forbindelse med Respektpakken, at straffelovens § 119 

a om chikane af personer i offentlig tjeneste eller hverv blev indført. 

Med vedtagelsen af lov nr. 94 den 24. januar 2019 er straffene for trusler, 

chikane og hærværk begået mod personer i offentlig tjeneste eller hverv ble-

vet skærpet yderligere. 

Loven er trådt i kraft den 1. februar 2019 og indebærer, at strafniveauet i sa-

ger om trusler efter straffelovens § 119, stk. 1, om bl.a. trusler mod perso-
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ner i offentlig tjeneste eller hverv, og i sager om overtrædelse af straffe-

lovens § 119 a om chikane mod personer i offentlig tjeneste eller hverv for-

højes med en tredjedel i forhold til den straf, der hidtil har været fastsat af 

domstolene. 

Endvidere indeholder loven en bestemmelse om, at det ved fastsættelsen af 

straffen for hærværk skal indgå som en skærpende omstændighed, at forhol-

det er begået mod ting, der tilhører offentligt ansatte eller personer, der va-

retager offentligt hverv, når gerningen har baggrund i den forurettedes ud-

førelse af offentlig tjeneste eller hverv. Også strafniveauet for sådanne over-

trædelser forhøjes med en tredjedel i forhold til hidtidig praksis.

Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-

hentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har anmodet samtlige landets politikredse om et bi-
drag til brug for besvarelsen. Rigspolitiet har afgrænset perio-
den til at dække fra den 29. december 2018 til den 1. januar 
2019. 

Østjyllands Politi har oplyst, at der ikke er registreret hændelser 
i kredsen, hvor brandvæsenet eller ambulancer er blevet angre-
bet og/eller beskudt med fyrværkeri, herunder truet til at forlade 
et område. Der er således heller ikke umiddelbart registreret sig-
telser, der relaterer sig til sådanne hændelser.

Politikredsen har imidlertid oplyst, at der er registreret én hæn-
delse, hvor der angiveligt blev affyret bomberør i retning af poli-
tiet, der var til stede for at yde støtte til brandvæsenet, som var i 
færd med brandslukning. Ingen personer blev ramt. Denne hæn-
delse fandt sted natten til den 1. januar i Brabrand. Der er ikke 
rejst sigtelser i denne sag.

Østjyllands Politi har afslutningsvis bemærket, at der i den lo-
kale presse har været bragt artikler om, at brandvæsenet, nytår-
saften blev beskudt med fyrværkeri. Politikredsen har oplyst, at 
politikredsen på nuværende tidspunkt er i gang med at under-
søge dette nærme.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at der har 
været to episoder, hvor brandvæsenet er blevet beskudt med fyr-
værkeri. 

I ét tilfælde blev fyrværkeri rettet mod politi og redningsbered-
skab den 31. december 2018 i Slagelse. Der er ikke foretaget an-
holdelser eller rejst sigtelser i forbindelse med episoden. 
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I et andet tilfælde den 1. januar 2019 i Slagelse blev fyrværkeri 
rettet mod en indsatsleder i brandvæsenet, da denne var på vej 
væk fra stedet. Én person blev anholdt og sigtet for overtrædelse 
af ordensbekendtgørelsen i forbindelse med episoden. 

Københavns Vestegns Politi har oplyst, at der i politikredsen er 
registreret én episode den 31. december 2018, hvor brandvæse-
net blev beskudt med fyrværkeri i Ishøj Kommune. Politiets til-
stedeværelse var nødvendig for at sikre, at brandvæsenet kunne 
udføre deres arbejde på betryggende vis. Der er ikke foretaget 
sigtelser i forbindelse med episoden.

Københavns Vestegns Politi har endvidere bemærket, at politik-
redsen er bekendt med, at der i pressen har været omtalt flere 
episoder i Albertslund den 31. december 2018 og har i den for-
bindelse oplyst, at kredsen på nuværende tidspunkt er i gang 
med at undersøge dette nærmere.

Københavns Politi har oplyst, at der i politikredsen er registre-
ret ét tilfælde, hvor brandvæsnet, efter det oplyste, blev angre-
bet med fyrværkeri. Der er ikke foretaget sigtelser i den anled-
ning. 

Københavns Politi har endvidere oplyst, at der i kredsen er regi-
streret to episoder, hvor politiet blev anmodet om at yde assi-
stance til brandvæsenet. Herudover har politiets indsatsleder af 
egen drift i to tilfælde disponeret assistance til brandvæsenet 
nytårsaften, uden at brandvæsenet havde anmodet om dette. I et 
af disse tilfælde var der umiddelbart i tilknytning til opgaven be-
hov for at få borttransporteret et køretøj. 

Som det fremgår ovenfor anholdte Sydsjællands og Lolland-
Falsters Politi én person i forbindelse med episoden den 1. ja-
nuar 2019, hvor der blev rettet fyrværkeri mod en indsatsleder i 
brandvæsenet. Den pågældende blev sigtet for overtrædelse af 
ordensbekendtgørelsen.

I de øvrige nævnte sager har det ikke været muligt for politiet at 
pågribe eller identificere gerningsmænd i forbindelse med hæn-
delserne. 

Rigspolitiet skal supplerende oplyse, at de øvrige politikredse 
ikke har oplyst om hændelser af den nævnte karakter i forbin-
delse med nytårsaften eller dagene omkring.

Rigspolitiet skal afslutningsvis oplyse, at oplysningerne fra po-
litikredsene er baseret på registreringer i politiets systemer. I det 
omfang hændelser, hvor der har været anvendt fyrværkeri mod 
de øvrige beredskaber, ikke er anmeldt til politiet, vil disse hæn-
delser således ikke fremgå af politiets systemer. Der skal endvi-
dere tages et forbehold for fejl- og efterregistreringer.”



5

Justitsministeriet kan endvidere henvise til Justitsministeriets besvarelse af 

30. januar 2019 af spørgsmål nr. 258 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

for så vidt angår det forebyggende arbejde.
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